
Minas gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 27 de agosto de 2016 – 53 
Atos Assinados pelo vice-Reitor

Profº . Jose Eustáquio de Brito
ATO N .º 938/2016 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de João Mon-
levade, SILMARA RODRIGuES GARCIA, disciplina de Química 
Geral/ Físico Química/ Físico Química II, com a carga horária de 20 
(vinte) horas aula semanais, no período compreendido entre 25/08/2016 
a 31/12/2016 .

ATO N .º 934/2016 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º . da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463, de 13 de janeiro 
de 2005, ISAuRA CAPORALI PENA, Masp n .º 1034123-8, da Escola 
Guignard, da função de Professor de Educação Superior, Nível I, Grau 
A, disciplina de Desenho Habilitação I, carga horária de 40 (quarenta) 
horas aula semanais, a contar de 01/08/2016 .

ATO N .º 935/2016 ALTERA A CARGA HORáRIA no ato de designa-
ção para a função de Professor de Educação Superior, Nível I, Grau A, 
de SOLANGE MARIA PESSOA DE OLIvEIRA, Masp n .º 1034124-6, 
da Escola Guignard de 40 (quarenta) para 20 (vinte) horas aulas sema-
nais, no período de 01/08/2016 a 31/12/2016 .

ATO N .º 936/2016 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE 
LuTO, nos termos da alínea “b” do art . 201 da Lei nº 869/1952, por 8 
(oito) dias, a servidora MARILEIDE LáZARA CASSOLI, Masp n .º 
1415913-1, da Faculdade de Educação, a contar de 20/08/2016 .

26 873391 - 1
 EDITAL SEPLAG/uEMG Nº . 08 /2014, de 28 de novembro de 2014
 CONCuRSO PÚBLICO DE PROvAS E TÍTuLOS PARA PRO-
vIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE PROFESSOR DE 
EDuCAÇÃO SuPERIOR DA uNIvERSIDADE DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS – uEMG
O Secretário de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG, o Reitor 
da universidade do Estado de Minas Gerais – uEMG e o Instituto Bra-
sileiro de Formação e Capacitação - IBFC, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, COMuNICAM que:
1 . O resultado das Provas Didáticas, que foram realizadas nos dias 13 
e 14/08/2016 bem como das Provas de Títulos e Checagem de Pré-
Requisitos para as mesmas áreas/códigos estará disponível para con-
sulta no endereço eletrônico www .ibfc .org .br, na data de 27/08/2016, 
a partir das 16 horas .

Belo Horizonte, 26 de agosto de 2016 .
Dijon Moraes Júnior

Reitor da universidade do Estado de Minas Gerais
 Helvécio Miranda Magalhães Júnior

 Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

EDITAL SEPLAG/uEMG Nº . 08 /2014, de 28 de novembro de 2014
 CONCuRSO PÚBLICO DE PROvAS E TÍTuLOS PARA PRO-
vIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE PROFESSOR DE 
EDuCAÇÃO SuPERIOR DA uNIvERSIDADE DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS – uEMG
O Secretário de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG, o Reitor 
da universidade do Estado de Minas Gerais – uEMG e o Instituto Bra-
sileiro de Formação e Capacitação - IBFC, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, COMuNICAM que:
1 . Estão sendo convocados para realização da Prova Didática e para 
entrega da documentação relativa à Prova de Títulos e Checagem de 
Pré-Requisitos os candidatos habilitados na Prova Escrita para algu-
mas áreas/códigos de que trata o edital SEPLAG/uEMG 08/2014, cuja 
relação estará disponível para consulta no endereço eletrônico do IBFC 
www .ibfc .org .br, a partir das 10 horas do dia 27/08/2016 .
2 . As Provas Didáticas para as áreas/códigos citados no item anterior 
ocorrerão nos dias 03 e 04/09/2016 .
3 . A convocação, contendo horário e local para realização da Prova 
Didática para os dias 03 e 04/09/2016, será disponibilizada no endereço 
eletrônico www .ibfc .org .br, a partir das 16 horas do dia 29/08/2016 .
4 . O período para inserção dos dados pelos candidatos nos formulários 
para realização de Prova de Títulos, de que trata o item 10 .4 .1 .1 . do edi-
tal SEPLAG/UEMG 08/2014, e para Checagem de Pré-Requisitos, de 
que trata o item 10 .5 .1 .1 ., estará disponível no endereço eletrônico do 
IBFC www .ibfc .org .br, a partir do dia 29/08/2016 .
5. Nos termos da retificação dos itens 10.4.1.2 e 10.5.1.2, publicada em 
07/05/2016, alternativamente, os candidatos poderão entregar a docu-
mentação para a Prova de Títulos, bem como aquela para Checagem de 
Pré-requisitos, de que tratam o item 10.4.1.1 e 10.5.1.1 do edital, no dia 
e local da realização da sua Prova Didática .
6. O detalhamento de informações relativas à Prova Didática, de Títulos 
e Checagem de Pré-requisitos, ao sorteio de pontos das áreas/códigos 
de que trata o item 1 deste ato, e demais procedimentos estará dispo-
nível no endereço eletrônico do IBFC www .ibfc .org .br, a partir das 10 
horas do dia 27/08/2016 .
7 . As demais áreas/códigos que ainda não realizaram essa prova e não 
constarem na lista do dia 27/08/2016 serão convocadas posteriormente, 
conforme cronograma geral divulgado em 18/03/2016 .

Belo Horizonte, 26 de agosto de 2016 .
Dijon Moraes Júnior

Reitor da universidade do Estado de Minas Gerais
 Helvécio Miranda Magalhães Júnior

 Secretário de Estado de Planejamento e Gestão
26 873458 - 1

instituto de Geoinformação 
e tecnologia
Diretor-Geral: Daniel Lisbeni Marra Fonseca

ATO Nº 48/2016
FÉRIAS-PREMIO – CONCESSÃO

O Diretor Geral do Instituto de Geoinformação e Tecnologia – IGTEC, 
no uso de suas atribuições CONCEDE 03 (três) meses de Férias Pre-
mio, nos termos do § 4º do art .31 da CE/89 e ECE nº 57 de 15/07/2003, 
ao servidor MASP 11475712, vANDER FERREIRA RODRIGuES, 
Pesquisador em Ciência e Tecnologia –PCT, Grau Iv, Nível “E”, refe-
rente ao 2º (segundo) qüinqüênio de exercício, a partir de 09/07/2016.

26 873213 - 1
 ATO Nº 49/2016

CONCESSÃO DE QuINQuÊNIO ADMINISTRATIvO
O Diretor de Planejamento Gestão e Finanças do Instituto de Geoin-
formação e Tecnologia - IGTEC, à vista da delegação de competência 
contida na Portaria 007/2011, publicada em 21/06/2011 CONCEDE, 
nos termos da ADCT da Constituição do Estado de 21/09/89 ao servi-
dor, ANTÔNIO JOSÉ DOS SANTOS, MASP 1 .036 .482-6, ocupante 
do cargo efetivo de Pesquisador em Ciência e Tecnologia, Nível III, 
Grau L, adicional de 10% referente ao 8º qüinqüênio administrativo, 
a partir de 15/08/2016 .

25 872779 - 1

Secretaria de Estado 
de cultura

Secretário: Angelo Oswaldo de Araújo Santos

Expediente
 SECRETARIA DE ESTADO DE CuLTuRA

 SuPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

 Diretora: Amaure Maria Conceição Klausing

QuINQuENIO
 Concede qüinqüênio nos termos do art.112 do ADCT da CE/1989 ao 
servidor: JAZIEL FRANCISCO LIMA, MaSP 1.045.139-1, 3º qüinqü-
ênio, a partir de 02/08/2016 .
FÉRIAS PREMIO
 Autoriza afastamento para gozo de férias prêmio nos termos da Resolu-
ção SEPLAG nº 22 de 25/04/2003 aos servidores: MARCO ANTONIO 
DA SILvA, MaSP: 378 .583-9, por 01(um) mês, a partir de 01/09/2016, 

referente ao 4º qüinqüênio de exercício; NELLY MARIA DE ALBU-
QuERQuE WERNECK MOuRÃO, MaSP: 363 .907-7, por 01 (um) 
mês, a partir de 02/09/2016, referente ao 7º qüinqüênio de exercício; 
SANDRA FATIMA SANTANA, MaSP 929 .161-8, por 01 (um) mês, a 
partir de 01/09/2016, referente ao 4º qüinqüênio de exercício.
LICENÇA PATERNIDADE
 Concede licença paternidade, nos termos do inciso xIx do art .7º, c/c 
o § 3º do art .39 da CF/1988 e § 1º do art . do ADCT da CR/1988 por 
05 (cinco) dias ao servidor: PAuLO HENRIQuE RIBEIRO ROCHA, 
MaSP 1 .365 .881-0, a partir de 02/08/2016 .
RETIFICAÇÃO
Na publicação do “MG” de 03/08/2016, Resolução nº 042 de 
29/07/2016, onde se lê: ROSEMEIRE RAMOS OLIvEIRA leia-se: 
ROSEMEIRE RAMOS vIEIRA .

Belo Horizonte 25 de agosto de 2016 . 
25 872846 - 1

SuPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
FINANÇAS
 Diretora: Amaure Maria Conceição Klausing

FÉRIAS PREMIO
 Converte férias prêmio em espécie nos termos do art.117 do ADCT da 
CE/1989 a servidora: MaSP 381 .471-2, MARIA APARECIDA COSTA 
DuARTE referente ao saldo de 9 (nove) meses;
Belo Horizonte 26 de agosto de 2016 .

26 873299 - 1

Fundação clóvis Salgado
Presidente:  Augusto Nunes Filho

PORTARIA Nº 06/2016
Cria a Comissão de Avaliação do Termo de Parceria 038/2016 cele-
brado entre esta FuNDAÇÃO CLÓvIS SALGADO e a ASSOCIA-
ÇÃO PRÓ-CULTURA E PROMOÇÃO DAS ARTES, qualificada 
como OSCIP nos termos da Lei 14 .870/03 e dá outras providências .
O PRESIDENTE DA FuNDAÇÃO CLÓvIS SALGADO, no uso de 
suas atribuições legais, e, considerando as disposições contidas na Lei 
nº . 14 .870 de 16/12/2003, no Decreto nº . 46 .020/2012 e na Cláusula 
Terceira do Termo de Parceria 038/2016, celebrado com a OSCIP Asso-
ciação Pró-Cultura e Promoção da Artes, RESOLvE:
Art . 1º Fica criada a Comissão de Avaliação do Termo de Parceria 
038/2016, com o objetivo de avaliar os resultados atingidos com a sua 
execução, conforme Sistemática de Avaliação prevista no Termo de Par-
ceria celebrado em 30/07/2016 e nos termos da legislação pertinente .
Art. 2º Para atender aos objetivos da presente Resolução fica estabele-
cida a seguinte composição para esta Comissão:
I – Leonardo Menacho Ferreira, MASP 752 .984-5, como representante 
da SEPLAG;
II – Cláudia de Lanna Malta, MASP 1 .035 .735-8, como representante 
da FCS;
III – Agostinho Resende Neves, CPF 827 .810 .796-34, como represen-
tante da APPA;
Iv – Maria Magdalena Rodrigues da Silva, CPF 203 .173 .956-53, como 
representante do CONSEC-MG;
v – Maria Consuelo Bethônico Cardoso Máximo, CPF 006 .319 .576-34, 
representante da sociedade civil como especialista da área objeto do 
termo de parceria .
Art . 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 12 de agosto de 2016 .
Augusto Nunes-filho Presidente

Fundação Clóvis Salgado
26 873244 - 1

Fundação tv miNAS - 
cultural e Educativa

Presidente:  Israel do vale Neto
CONCLuI PROCESSO ADMINISTRATIvO nº 01/2016, referente aos 
sucessores do servidor: MASP . 153 .595-4, PAuLO PEDRO GOMES, 
pelo motivo que em 28/07/2016 houve a quitação do DAE, pela integra-
lidade da devolução ao Estado de Minas Gerais dos valores recebidos 
indevidamente pelos seus sucessores através da quitação do DAE, e por 
não ter havido má-fé.

 Belo Horizonte, 22 de agosto de 2016 .

ATO DO PRESIDENTE

Registra afastamento por motivo de luto, nos termos da alínea “b” do 
art . 201 da Lei nº 869, de 5/7/1952, por 08 dias, ao servidor MASP . 
1 .370 .409-3, Jeferson da Silveira, a partir de 15/08/2016 .

 Belo Horizonte, 24 de agosto de 2016 .
 Israel do vale Neto

 Presidente
26 873351 - 1

Secretaria de Estado 
do meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretário: Jairo José Isaac

conselho Estadual de 
Política Ambiental

Presidente: Jairo José Isaac
O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna público 
que o requerente abaixo identificado solicitou à Superintendência 
Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas:
1) Licença de Operação Corretiva: *Valfilm MG Indústria de Emba-
lagens Ltda . - Moldagem de termoplástico não organo-clorado, sem 
a utilização de matéria-prima reciclada ou com a utilização de maté-
ria-prima reciclada a seco, com utilização de tinta para gravação - Ita-
monte/MG - PA/Nº 23445/2005/006/2016 - Classe 5 .
(a) Germano Luíz Gomes vieira . Secretário de Estado Adjunto de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Secretário Executivo do 
COPAM .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Sul 
de Minas torna público que os requerentes abaixo identificados 
solicitaram:
1) Licença de Operação Corretiva: *Pneusul Ltda . - Recauchutagem 
de pneumáticos - Carmo de Minas/MG - PA/Nº 17765/2008/004/2016 
- Classe 3 . *Carlos vamberto de Araújo/Fazenda Taboão - Sui-
nocultura (ciclo completo) - São vicente de Minas/MG - PA/Nº 
16658/2010/003/2016 - Classe 3 .
(a) José Oswaldo Furlanetto. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Sul de Minas .

26 873486 - 1
O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM, torna público 
que Bioenergética Vale do Paracatu S.A./Complexo Agrícola, através 
do processo nº 90099/2004/012/2016 - Classe 5, solicitou Licença de 
Operação Corretiva para as atividades de Cultura de cana de açúcar sem 
queima; extração de cascalho para manutenção de estradas internas; 
canais de drenagem; barragem de irrigação para agricultura sem deslo-
camento da população atingida; canais de irrigação; armazenamento de 
produtos de agrotóxicos, no município de João Pinheiro/MG . Informa 
que foi apresentado o EIA (Estudo de Impacto Ambiental) e o RIMA 
(Relatório de Impacto Ambiental), e que o RIMA encontra-se à disposi-
ção dos interessados na Superintendência Regional de Meio Ambiente 
do Noroeste de Minas - SUPRAM NOR, das 08h às 11h e das 14h às 

17h . Comunica que os interessados na Realização da Audiência Pública 
deverão formalizar o requerimento, conforme Deliberação Normativa 
COPAM nº 12/94, de 23/12/94, na SuPRAM NOR - Rua Jovino Rodri-
gues Santana, 10, Nova Divinéia, Unaí/MG, CEP: 38.610-000, das 08h 
às 11h e das 14h às 17h, dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) dias a 
contar da data desta publicação .
(a) Germano Luiz Gomes vieira, Secretário de Estado Adjunto de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Secretário Execu-
tivo COPAM .

O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM, torna público 
que Bioenergética Vale do Paracatu S.A./Complexo Agrícola, através 
do processo nº 90099/2004/011/2016 - Classe 4, solicitou Licença 
Prévia para as atividades de Cultura de cana de açúcar sem queima, 
no município de João Pinheiro/MG . Informa que foi apresentado o 
EIA (Estudo de Impacto Ambiental) e o RIMA (Relatório de Impacto 
Ambiental), e que o RIMA encontra-se à disposição dos interessados na 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas - 
SUPRAM NOR, das 08h às 11h e das 14h às 17h. Comunica que os 
interessados na Realização da Audiência Pública deverão formalizar 
o requerimento, conforme Deliberação Normativa COPAM n .º 12/94, 
de 23/12/94, na SuPRAM NOR - Rua Jovino Rodrigues Santana, 10, 
Nova Divinéia, Unaí/MG, CEP: 38.610-000 das 08 h às 11 h e das 14 h 
às 17 h, dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data 
desta publicação .
(a) Germano Luiz Gomes vieira, Secretário de Estado Adjunto de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Secretário Execu-
tivo COPAM .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM da Cen-
tral Metropolitana notifica o autuado abaixo nomeado a respeito do 
arquivamento dos processos administrativo identificado abaixo em 
decorrência da remissão dos créditos não tributários estabelecida pela 
regra do art . 6º, inciso I, da Lei Estadual nº 21 .735/2015:
Autuado Isringhausen Industrial Ltda . - Processo Administrativo 
nº 02554/2002/003/2010 - Auto de Infração 51293/2010 . *Autu-
ado Inmeco - Indústria Mecânica Oliveira Ltda . - Processo Admi-
nistrativo nº 16688/2007/004/2011 - Auto de Infração 57769/2011 . 
*Autuado Facção Outono e Inverno Ltda .- Processo Administrativo 
nº 17943/2005/003/2010 - Auto de Infração 10072/2010 . *Autuado 
Monica Bernadete Machado Freitas EPP - Processo Administrativo nº 
14363/2005/002/2010 - Auto de Infração 10085/2010 . *Autuado Serv 
Imagem Minas Assistência Técnica Ltda. EPP - Processo Administra-
tivo nº 16276/2010/002/2011 - Auto de Infração 57807/2011 .
(a) Leonardo Tadeu Dallariva Rocha . Superintendência Regional de 
Meio Ambiente da SuPRAM Central Metropolitana .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Zona 
da Mata torna público que os requerentes abaixo identificados 
solicitaram:
1) Licença de Operação: *Sebastião Cesar de Oliveira EPP - Trata-
mento químico para preservação de madeira - Lima Duarte/MG - PA/
Nº 42238/2013/003/2016 - Classe 3 . 2) Licença de Operação Corre-
tiva: *MRB Indústria e Comércio de Espumas Ltda. EPP - Fabrica-
ção de móveis estofados ou de colchões, com fabricação de espuma, 
transporte rodoviário de produtos perigosos, conforme Decreto Fede-
ral nº 96 .044, de 18-5-1988 - ubá/MG - PA/Nº 15964/2015/002/2016 
- Classe 3. *Laurindo Dinos Dutra ME - Abate de animais de médio 
e grande porte (suínos, ovinos, caprinos, bovinos, equinos, bubalinos, 
muares, etc), secagem e salga de couros e pele - Lajinha/MG - PA/
Nº 08293/2015/001/2016 - Classe 3 . 3) Licença de Instalação Corre-
tiva: *Departamentos de Estradas de Rodagem do Estado de Minas 
Gerais/DER/MG - Implantação ou duplicação de rodovias, pavimen-
tação e/ou melhoramentos de rodovias - Juiz de Fora/MG - PA/Nº 
15908/2007/002/2016 - Classe 3 .
(a) Alberto Felix Iasbik . Superintendente Regional de Meio Ambiente 
da SuPRAM da Zona da Mata .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM do Alto 
São Francisco torna público que foi cancelada a Autorização Ambiental 
de Funcionamento do empreendimento abaixo identificado:
*José Henrique Leonardo Moreno Duarte Delfino Júnior/Calçados 
Rekib Eireli EPP - Fabricação de calçados em geral - Perdigão/MG - 
PA/Nº 05750/2009/002/2013 - Classe 1 .
(a) Paulo Tarso Alvim Miguel . Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM do Alto São Francisco .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Alto 
São Francisco torna público o arquivamento do processo abaixo 
identificado:
1) Autorização Ambiental de Funcionamento: *Cygnus Indústria e 
Comércio de Calçados Eireli ME - Fabricação de calçados em geral 
e serigrafia - Perdigão/MG - PA/Nº 01302/2016/001/2016 - Classe 1. 
Motivo: Não atendimento a informações complementares .
(a) Paulo Tarso Alvim Miguel . Superintendente Regional de Meio da 
SuPRAM Alto São Francisco . 

26 873310 - 1

conselho Estadual de 
recursos Hídricos

Presidente: Jairo José Isaac
A Câmara Técnica de Planos do Conselho Estadual de Recursos Hídri-
cos - CTPlan do CERH/MG torna públicas as DECISÕES determina-
das pela 33ª Reunião Extraordinária, realizada em 25/08/2016, às 9 
h, na rua Espírito Santo, 495, 4º andar/Centro, Belo Horizonte/MG, a 
saber: 3 . Exame das Atas da 31ª RO de 20/05/2016 e da 32ª RO de 
17/06/2016 . APROvADAS . 4 . Minuta de Deliberação Normativa para 
exame e posterior encaminhamento à Câmara Técnica Institucional e 
Legal - CTIL do CERH/MG: 4 .1 . Discussão e revisão da minuta de 
Deliberação Normativa CERH que dispõe sobre critérios e diretrizes 
gerais para a elaboração dos Planos Diretores de Recursos Hídricos de 
Bacias Hidrográficas, bem como mecanismos e critérios de acompa-
nhamento de sua Implantação e do Plano Estadual de Recursos Hídri-
cos . Apresentação: IGAM . APROvADA COM ALTERAÇÃO ATÉ O 
ARTIGO 3º .
(a) Carlos Alberto Santos Oliveira . Presidente em substituição da 
Câmara Técnica de Planos - CTPlan do CERH/MG. 

26 873314 - 1

instituto Estadual de Florestas
Diretor-Geral: João Paulo Mello Rodrigues Sarmento

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO INSTITuTO 
ESTADuAL DE FLORESTAS – CA/IEF

O Conselho de Administração do Instituto Estadual de Florestas –CA/
IEF torna públicas as DECISÕES determinadas pela 221ª Reunião 
Plenária Ordinária, realizada no dia 25 de agosto de 2016, às 09:00 
horas, na Rua Espírito Santo nº 495, 4º andar - Plenário, Centro, Belo 
Horizonte/MG, a saber: 1 .Exame da Ata da 220ª Reunião Plenária de 
26/11/2015–APROvADO POR uNANIMIDADE DOS PRESENTES 
2 . Exame dos demonstrativos de receitas arrecadadas e despesas liqui-
dadas do IEF relativas ao ano 2015-APROvADO POR uNANIMI-
DADE DOS PRESENTES 3 . Exame do recurso referente ao processo 
de Sindicância Administrativa instaurada pela Portaria IEF nº 12/2015 e 
ato da DG nº 48/2015 conforme Deliberação nº 1526, de 14 de agosto de 
2013 . APROvADO POR MAIORIA DOS PRESENTES 4 . Exame do 
recurso referente ao processo de sindicância administrativa instaurada 
pela Portaria IEF nº 12/2015 e ato da DG nº 49/2015 conforme Delibe-
ração nº 1526, de 14 de agosto de 2013 APROvADO POR MAIORIA 
DOS PRESENTES 5 . Aprovação do processo referente aos Termos de 
Cessão de uso n .ºs: 0105055704, 010504907, 010501706, 010500106 
e 010505005 PEDIDO DE vISTAS DA CONSELHEIRA DANIELLE 
BRAGA DA SEF . 6 . Exame e aprovação dos processos para criação 
das seguintes RPPNs: 1 - RPPN Dois Irmãos, área total: 57,25 hectares, 
Município de Faria Lemos/MG, proprietária: Ana Luiza Belleti Rodri-
gues . 2 - RPPN Córrego do Sítio I, área total: 180,00 hectares, Muni-
cípio: Santa Bárbara/MG, proprietária: AngloGold Ashanti . 3 – RPPN 
Córrego do Sítio II, área total: 328,00 hectares, Município: Raposos/
MG, Proprietária: Mineração Morro velho . 4 – RPPN Ecolife, área 
total: 1,1599 hectares, Município: viçosa/MG, Proprietária: Chequer & 
Cia Construtora Ltda . 5 - RPPN Gruta do Éden, área total: 24,0271 hec-
tares, Município: Pains/MG, Proprietária: Mineração Saldanha Ltda . 
6 – RPPN Lapa de Orelha, área total:3,5 hectares, Município: Sete 

Lagoas/MG, Proprietária: Companhia Nacional de Cimento – CNC – 
APROvADO POR uNANIMIDADE DOS PRESENTES .
João Paulo de Mello Rodrigues Sarmento – Diretor Geral do IEF e 
Secretário Executivo do Conselho de Administração do IEF .

PORTARIA Nº 51 DE 26 DE AGOSTO DE 2016
 Dispõe sobre a recondução do Conselho Consultivo do Parque Esta-
dual Nova Baden instituído pela Portaria nº 101, de 03 de setembro 
de 2014 .

O DIRETOR GERAL DO INSTITuTO ESTADuAL DE FLORES-
TAS - IEF, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso 
I do art . 9º do Decreto nº . 44 .807, de 12 de maio de 2008 e com res-
paldo na Lei Delegada nº . 180, de 20 de janeiro de 2011, com fulcro 
na Lei nº . 9 .985 de 18 de julho de 2000 e seu Decreto nº . 4 .340 de 22 
de agosto de 2002 .
RESOLvE:
Art . 1° - Reconduzir o Conselho Consultivo do Parque Estadual Nova 
Baden instituído pela Portaria nº 101, de 03 de setembro de 2014, por 
mais um período de 2 (dois) anos .
Art . 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, aos 26 de agosto de 2016; 228º da Inconfidência 
Mineira e 195º da Independência do Brasil .
João Paulo Mello Rodrigues Sarmento - Diretor Geral . 

26 873452 - 1

instituto mineiro de 
Gestão das águas

Diretora-Geral: Maria de Fátima Chagas Dias Coelho
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata, no 
uso de suas atribuições estabelecidas no art . 2º do Decreto Estadual nº . 
46.967 de 10/03/2016, cientificam os interessados abaixo relacionados 
das decisões proferidas nos processos administrativos de Outorga de 
Direito de uso de Recursos Hídricos:
*Processo: 00478/2011, Empreendedor: Energia Limpa Participações 
Ltda, Município: urucânia, Status: Deferido com condicionante, Por-
taria: 01735/2016 . *Processo: 23560/2014, Empreendedor: Aluízio 
Marciano Lopes, Município: Tocantins, Status: Deferido, Portaria: 
01736/2016 . *Processo: 35312/2015, Empreendedor: viação união 
Ltda, Município: viçosa, Status: Deferido, Portaria: 01737/2016 . 
*Processo: 01966/2014, Empreendedor: Mário Lúcio de Carvalho, 
Município: Carandaí, Status: Deferido, Portaria: 01738/2016 . *Pro-
cesso: 02850/2016, Empreendedor: Nogueira Rivelli Irmãos Ltda, 
Município: Barbacena, Status: Deferido, Portaria: 01739/2016 . *Pro-
cesso: 02849/2016, Empreendedor: Nogueira Rivelli Irmãos Ltda, 
Município: Barbacena, Status: Deferido, Portaria: 01740/2016 . *Pro-
cesso: 09838/2016, Empreendedor: Gerson vieira - ME, Município: 
Senador Firmino, Status: Deferido, Portaria: 01741/2016 . *Processo: 
16432/2015, Empreendedor: DF Agropecuária Faria Lemos - Tom-
bos Ltda, Município: Tombos, Status: Deferido, Portaria: 01742/2016 . 
*Processo: 19771/2014, Empreendedor: Dalva Lucia de Oliveira, Muni-
cípio: vermelho Novo, Status: Deferido, Portaria: 01743/2016 . *Pro-
cesso: 06030/2015, Empreendedor: Irineu Kleber Macedo Felisberto 
Júnior, Município: Patrocínio do Muriaé, Status: Deferido, Portaria: 
01744/2016 . *Processo: 36492/2015, Empreendedor: Luciano da Costa 
Soares, Município: Rio Pomba, Status: Deferido, Portaria: 01745/2016 . 
*Processo: 18474/2015, Empreendedor: Reinaldo Ferreira, Municí-
pio: visconde do Rio Branco, Status: Deferido, Portaria: 01746/2016 . 
*Processo: 14635/2015, Empreendedor: Maria das Graças Silva, Muni-
cípio: Raul Soares, Status: Deferido com condicionante, Portaria: 
01747/2016 . *Processo: 14850/2014, Empreendedor: Luiz Carlos Dias 
Pereira, Município: Tocantins, Status: Deferido, Portaria: 01748/2016 . 
*Processo: 01961/2016, Empreendedor: Paulo Braga Dornelas, Muni-
cípio: Matipó, Status: Deferido, Portaria: 01749/2016 . *Processo: 
32131/2015, Empreendedor: Feliciano José Motta Soares, Município: 
ubá, Status: Deferido, Portaria: 01750/2016 . *Processo: 00085/2016, 
Empreendedor: Condomínio Residencial Raul Soares, Município: ubá, 
Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 01751/2016 .
Retificações: 
Retifica-se a portaria nº 01137 publicada dia 10/05/2016. Onde se 
lê: Outorgada: Michelle Ferreira Goulart – CPF: 582 .212 .126-87 . 
Leia-se: Outorgada: Michelle Ferreira Goulart - ME – CNPJ: 
24.241.171/0001-70. Município: Muriaé - MG. 
Retifica-se a portaria nº 00472 publicada dia 16/03/2016. Onde se lê: 
Outorgada: Rio Branco Alimentos S .A . – CNPJ: 05 .017 .780/0017-63 . 
Leia-se: Outorgada: RIPOM – Agronegócios Ltda – CNPJ: 
07 .887 .135/0001-60 . Município: Rio Pomba - MG .
Retifica-se a portaria nº 00345 publicada dia 09/04/2015. Onde se lê: 
Outorgado: Consórcio Candonga – CNPJ: 03 .836 .054/0001-80 . Leia-se: 
Outorgada: Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Escalvado – CNPJ: 
18 .316 .273/0001-05 . Município: Santa Cruz do Escalvado - MG .
Retifica-se a portaria nº 01674 publicada dia 14/12/2006. Onde se lê: 
Outorgado: Consórcio Candonga – CNPJ: 03 .836 .054/0001-80 . Leia-se: 
Outorgada: Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Escalvado – CNPJ: 
18 .316 .273/0001-05 . Município: Santa Cruz do Escalvado - MG .
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na SuPRAM ZONA DA MATA . Os dados contidos nas refe-
ridas decisões estarão disponíveis no site da SEMAD, www .semad .
mg .gov .br .

Belo Horizonte, 26 de Agosto de 2016 .
26 873142 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 

Econômico
Secretário: Luiz Fábio Cherem

Junta comercial do Estado 
de minas Gerais

Presidente: José Donaldo Bittencourt Júnior
 EDITAL

A Junta Comercial do Estado de Minas Gerais torna público que, por 
decisão da 6ª Turma de vogais desta Casa, em 24/8/2016, foi aprovado 
sob o nº . 5821740, o cancelamento de matrícula, a pedido, do Leilo-
eiro Oficial Marco Antônio Ferreira Lopes, e que, de acordo com o 
art . 7º, do Decreto nº . 21 .981, de 19/10/1932, os interessados poderão 
se manifestar, apresentando suas reclamações, se for o caso, no prazo 
de 120 (cento e vinte) dias, contados da data de publicação deste edi-
tal. Belo Horizonte, 24 de agosto de 2016. José Donaldo Bittencourt 
Júnior, Presidente .

26 873112 - 1
PORTARIA Nº P/101/2016 . Dispõe sobre a matrícula de Leiloeiro 
Oficial. O Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições e tendo em vista, de modo especial, o dis-
posto no art . 29 da Instrução Normativa nº . 17 (Capítulo III), expedida 
pelo Departamento de Registro Empresarial e Integração - DREI, em 5 
de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, em 6 de 
dezembro de 2013, autoriza o procedimento de matrícula de DIMAS 
WAGNER LAMOuNIER para exercer, nos termos da legislação espe-
cífica, o ofício de Leiloeiro Oficial no Estado de Minas Gerais. Belo 
Horizonte, 24 de agosto de 2016. José Donaldo Bittencourt Júnior. Pre-
sidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais .

26 873093 - 1
 Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

 *Resolução de Plenário Nº 06/ 2016
 Altera a Resolução de Plenário nº 05/2016, aprovada na 4981ª Sessão 
Ordinária do Plenário da Jucemg em 16 de junho de 2016, para fins de 
adequação do cronograma do Registro Digital .
O Plenário da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - JuCEMG, 
no uso de suas atribuições previstas nos art . 21, Ix, do Decreto Nº 
1 .800 de 30 de janeiro de 1996 e art . 4º, III do Capítulo Iv, Seção I, do 
Decreto Estadual nº 45 .790, de 1º de dezembro de 2011
 Considerando:


